
BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

DEL COMUNE DI VICENZA

DETERMINA n. 57 del 05/07/2018

INCARICATO ALLA REDAZIONE: Chiara Peruffo

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Ruggiero Di Pace

OGGETTO:  INTEGRAZIONE  DI  SPESA  PER  ADESIONE  AMPLIAMENTO  PIANO 
FABBISOGNI DEL CONTRATTO QUADRO OPA SPC2 CON FASTEWEB

IL DIRETTORE

Premesso
- che la biblioteca Bertoliana per la propria rete interna nonché per l'erogazione 
dei servizi bibliotecari all'utenza necessità di connettività tramite la rete internet;

-  che nell'ambito del Bando OPA SPC1 è stato affidato a Olivetti S.P.A. la fornitura di 
una linea con uscita in internet di 2 megabyte ma che la stessa non è sufficiente a 
garantire la velocità necessaria ai servizi;

- che si valuta la necessità di una linea 40 megabyte visto che i  principali sw utilizzati  
per la gestione dei servizi bibliotecari utilizzano questa rete internet  e che inoltre  
viene  ritenuto  conveniente  il  collegamento  telefonico  Voip  che  collega  le  sedi 
decentrate sia con la centrale sia con l'esterno, tramite linea dati;

- che il Comune di Vicenza, e quindi anche la Biblioteca Bertoliana, non è nell'elenco 
delle  Amministrazioni obbligate, ai sensi del d.lgs. 82/2005, a contattare il Fornitore 
specifico assegnato, in ossequio ai piani di assegnazione definiti da AGID in sede di 
stipula  dei  Contratti  Quadro,  ma  si  trova  nella  posizione  di  “Amministrazione 
facoltizzata”, ai sensi del d.lgs. 82/2005, a contattare il Fornitore prescelto;

-  che  con  Determina  n.42  del  24.05.2017  la  biblioteca  Bertoliana  ha  aderito  al 
Contratto Quadro OPA SPC2 e, così come il Comune di Vicenza con il quale c'è 
stretta collaborazione tra gli uffici, ha individuato nella ditta Fastweb Spa il fornitore 
prescelto per “SPC2”;

-  che si è reso necessario prorogare il contratto attualmente in essere con il fornitore 
per  “SPC1”  Olivetti  S.p.A.,  lettera  prot.  877  /2018  del  09.05.2018,   fino  al  25 
settembre 2018, perché alla scadenza del bando SPC1, il 25 maggio 2018, la ditta 
Fastweb non aveva ancora fornito i preventivi di spesa richiesti  visto che era stata 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



richiesta una variazione del piano dei fabbisogni;

- che però la ditta Fastweb Spa comunicava a fine giugno tramite e-mail di poter  
subentrare solo dopo 200 giorni dalla firma del contratto, in quanto la variazione del 
Piano dei fabbisogni richiesta comportava la posa di fibra ottica;

-    che la Biblioteca Bertoliana deve quindi riconsiderare la spesa relativa a Olivetti  
S.p.A. prevedendo una spesa dal 26 maggio 2018 al 28 febbraio 2019 compreso, 
per un totale di € 7.572,78 comprensivo di IVA al 22%,  in aggiunta a quanto previsto 
dalla determina n. 42/2017 per i  primi 5 mesi del 2018,  in particolare imputando 
all'anno 2018 € 5.889,94 per i mesi da giugno a dicembre, e al 2019 € 1.682,84 per i  
mesi di gennaio e febbraio;

- che Fastweb subentrerà quindi prevedibilmente dal 1 marzo 2019 e che il periodo di  
contratto previsto dal Contratto quadro è fino al 25 maggio 2023;

Riconsiderato quindi il  piano dei fabbisogni inviato a Fastweb S.P.A.  con lettera 
prot.n. 328/2018 del 19.02.2018 e successiva corrispondenza intercorsa via e-mail, 
che tiene conto della necessità di una linea in fibra di 40 megabyte, e del preventivo 
di  spesa  restituito  da  Fastweb  S.P.A. prot.  n. 0001346/2018 del  4.07.2018  che 
prevede la seguente articolazione:

Preso atto che la previsione di spesa, secondo il nuovo piano dei fabbisogni di Fastweb 
S.P.A.,  per  il  periodo  1  marzo  2019  -  31  dicembre  2019,  è  comprensiva  dei  costi  di 
attivazione una tantum di €  342,10 , cioè € 417,362 IVA inclusa e di un canone mensile di 
€ 1.107,45, cioè € 1.351,089 comprensivo di IVA al 22%  (invece del canone mensile di €  
883,61  IVA inclusa previsto dalla determina n. 42/2017);
 
Dato conto che la previsione di spesa per l'anno 2019 sarà quindi di €  11.074,5 cioè di € 
13.928,26 IVA inclusa a favore di Fastweb S.P.A.,  e non di € 10.603,32  come previsto 
nella determina n. 42/2017, spesa motivata dall'aumento di potenza della linea richiesta e 
di € 1.682,84 a favore di Olivetti S.P.A. per i mesi di gennaio e febbraio necessari alla 
continuità dei servizi;

Visto che la spesa per gli anni 2020 – 2022  a favore di Fastweb S.p. A. è costituita dal  
solo canone mensile di € 1351,089 Iva inclusa, e che essa corrisponde annualmente a € 
13.289,40  cioè € 16.213,08 IVA inclusa;  mentre per l'anno 2023, stante la scadenza del 
bando OPA SPC2 al 25 maggio, la spesa complessiva per i primi cinque mesi corrisponde 
a € 5.537,25 , cioè € 6.755,45 IVA inclusa;

Dato atto che il CIG del Contratto Quadro è il seguente: 5133642F61 e il CIG derivato 
relativo al solo fornitore Fastweb S.p.A. è il seguente: 7558419CAA per un importo di € 
56314,32; mentre il CIG relativo alla prosecuzione di fornitura richiesto a Olivetti  S.p.A, 
resta Z931541DF3;

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Verificato che l'impegno di spesa per il  pagamento del contributo a Consip deve essere 
calcolato applicando le modalità indicate nel sito  http://www.consip.it/media/approfondimenti/gare-
spc-consip-e-agenda-digitale-italiana-contributi-servizi-contenuti-e-date , e che esso corrisponde all'8 
‰ (8 per MILLE) dell'ammontare complessivo del contratto,  è stato determinato in modo 
approssimato  l'ammontare  complessivo  del  contratto  con  Fastweeb  al  netto  dell'IVA, 
presumendo come data d'inizio il 9 luglio 2018, ed esso corrisponde a € 64.990,63. Su 
questo importo quindi il corrispettivo da versare a Consip è stato quantificato in €  519,92;

Tutto ciò premesso;

Visto l'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 (Codice degli appalti);

Viste le linee guida per gli affidamenti diretti pubblicate sul sito dell'ANAC;

Visto l'art.  52  del  vigente  Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  del  Comune  di 
Vicenza approvato con delibera consiliare n. 17/24447 del 26.3.2013,

Richiamata la  deliberazione  n.  57/174362  del  19.12.2017  del  Consiglio  Comunale  di 
approvazione del Bilancio di Previsione 2018-2020 e la deliberazione di Giunta comunale 
che con delibera n. 13/16636 del 6 febbraio 2018 ha approvato il PEG finanziario;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 126 del 19.09.2017 (PGN 121979) che 
approva il documento programmatico triennale denominato “Piano della Perfomance” per il  
triennio 2017-2019 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati 
ai Dirigenti;

Viste la  deliberazione  n.  64  del  30.11.2017  con  la  quale  il  CdA  dell’Istituzione  ha 
approvato il bilancio di previsione 2018-2020 e la deliberazione n. 8 dell’11.01.2018 che 
ha approvato il PEG;

Vista la deliberazione n. 5/15981 del 30/01/2018 con la quale il Consiglio Comunale ha 
approvato il bilancio di Previsione 2018-2020 dell’Istituzione Bertoliana;

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti  
la competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del  
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, 
in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera C.C. n. 
11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1.  di prorogare il contratto attualmente in essere con il fornitore per “SPC1” Olivetti S.p.A., 
fino al 28 febbraio 2019 per garantire la continuità del servizio e di richiederlo via pec alla 
ditta suddetta;

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

http://www.consip.it/media/approfondimenti/gare-spc-consip-e-agenda-digitale-italiana-contributi-servizi-contenuti-e-date
http://www.consip.it/media/approfondimenti/gare-spc-consip-e-agenda-digitale-italiana-contributi-servizi-contenuti-e-date


2. di impegnare la spesa di € 7.572,78 IVA inclusa a favore di Olivetti S.p.A., per i motivi  
sopra descritti, imputando all'anno 2018 € 5.889,94 e al 2019 € 1.682,84,  al cap. n. 05021 
03 060100  Spese telefoniche  e postali  del Bilancio di previsione 2018-2020;

3. di  affidare alla ditta Fastweb S.p.A., con sede legale in Via Caracciolo 51 – 20155 
Milano  cf  12878470157, come  da  adesione  al  contratto  quadro  OPA  per  i  servizi  di 
connettività nell'ambito del Sistema Pubblico di Connettività (SPC2) della centrale acquisti  
nazionale Consip spa,  per i servizi di cui trattasi indicati nel Piano dei Fabbisogni sopra 
indicato;

4. di rideterminare l'impegno previsto dalla determina 42/2017 al Cap. n. 05021 03 060100 
Spese telefoniche  e postali del bilancio di  previsione 2018/2020, a favore di  Fastweb 
S.p.A.  per il periodo 1 marzo 2019-31 dicembre 2019  portandolo a  Euro 13.510,90  per i 
canoni mensili;

5.  di  rideterminare  l'impegno  previsto  dalla  determina  42/2017  aI  Cap.  n.  05021  03 
060100 Spese telefoniche e postali del bilancio di previsione 2018/2020 relativo alle spese 
di attivazione del servizio da parte di Fastweb S.p.A., portandolo da € 342,10 a  € 417,36  
iva inclusa, considerato che la spesa non intervenuta nel 2017 ed è ora prevista per il  
2019;

6.  di impegnare aI  Cap. n. 05021 03 060100 Spese telefoniche e postali del bilancio di 
previsione 2018/2020 la spesa  annua di € 16.213,07 IVA inclusa a favore di Fastweb 
S.p.A. per i servizi sopradescritti per gli anni 2020-2022, ed € 6.755,45 IVA inclusa per  
l'anno 2023,  fino al 25 maggio, data di scadenza del bando OPA SPC2;

7.di impegnare aI  Cap. n. 05021 03 060100 Spese telefoniche e postali del bilancio di 
previsione  2018/2020  la  spesa  di  €  519,92  a  favore  di  Consip  come  contributo  per 
l'effettuazione del Bando di gara OPA SPC2 calcolato secondo le modalità indicate da 
Consip stessa;

8. di prevedere che nel caso in cui non venissero spese per intero le somme previste 
queste ritornino nella disponibilità dello specifico capitolo;

9. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi  
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del  
DL 10/10/12, n. 174;

10.  di  approvare  il  seguente  cronoprogramma di  spesa sulla  base  delle  norme e  dei  
principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili)  
e del DPCM 28/12/11:

Impegno di spesa: SI
Totale euro: € 77.415 ,62
cap.   n. 05021 03 060100 Spese telefoniche e postali

Anno di imputazione 2018  € Anno di pagamento /riscossione 2018  €

                   €  5.889,94 (Olivetti S.p.A)                 €  5.889,94 (Olivetti S.p.A)

                   €   519,92 (Consip)                 €   519,92 (Consip)

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



TOTALE     €  6.409,86 TOTALE   € 6.409,86

Anno di imputazione  2019 €      Anno di pagamento /riscossione 2019 €

        €   1.682,84 (Olivetti S.p.A)                 €   1.682,84 (Olivetti S.p.A)
        €     417,36 (Fastweb attivazione)                 €     417,36 € (Fastweb attivazione)

        €   13.510,90 (Fastweb canoni)                 €  13.510,89 (Fastweb canoni)       

TOTALE   €  15.611,10 TOTALE  €  15.611,10

Anno di imputazione    2020-2023 € Anno di pagamento/riscossione 2020-2023  €

2020          €    16.213,07 2020          €   16.213,07  

2021          €    16.213,07 2021          €   16.213,07

2022          €    16.213,07 2022          €   16.213,07

2023          €      6.755,45 2023          €     6.755,45

TOTALE     €    55.394,66 TOTALE     €    55.394,66

Il sottoscritto Dirigente attesta il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e 
servizi  e,  in  particolare,  dell'art.  1  del  DL  6/7/12,  n.  95,  conv.  nella  L.7/8/12,  n.  135  
(procedure Consip Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente 
determina.

IL DIRETTORE Ruggiero Di Pace / INFOCERT SPA

Vicenza, 05/07/2018 Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


